

南海发展股份有限公司

2004 年 1 季度报告

§1 重要提示

1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 葛伟望董事委托林祖希董事、李光董事委托陈辉董事代为出席审议本报告的董事会并行使表决权。

1.3 公司董事长何向明先生、财务负责人陈慧霞女士、会计机构负责人黄海坤先生声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§2 公司基本情况

2.1 公司基本信息

	A 股	B 股	其它一	其它二	其它三
股票简称	南海发展				
变更前简称（如有）					
股票代码	600323				
	董事会秘书			证券事务代表	
姓名	郭展全			黄春然	
联系地址	广东省佛山市南海区桂城南海大道建行大厦 22 楼			广东省佛山市南海区桂城南海大道建行大厦 22 楼	
电话	0757-86280996			0757-86280996	
传真	0757-86328565			0757-86328565	
电子信箱	nhfz@pub.nanhai.net.cn			nhfz@pub.nanhai.net.cn	

2.2 财务资料

2.2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减（%）
总资产	940,105,393.29	936,126,582.98	0.43
股东权益（不含少数股东权益）	790,121,118.54	773,024,354.93	2.21
每股净资产	3.79	3.71	2.14
调整后的每股净资产	3.74	3.66	2.10
	报告期	年初至报告期期末	本报告期比上年同期增减（%）
经营活动产生的现金流量净额	15,565,555.71	15,565,555.71	-45.86

每股收益	0.082	0.082	30.15
净资产收益率	2.16	2.16	18.89
扣除非经常性损益后的净资产收益率	2.20	2.20	18.23
非经常性损益项目		金额	
营业外收入		140,184.03	
营业外支出		275,698.63	
所得税影响数		-44,719.82	
合计		-90,794.78	

2.2.2 利润表

利润表

单位:元 币种:人民币 未经审计

项目	本期数		上年同期数	
	合并	母公司	合并	母公司
一、主营业务收入	-	57,460,189.34	-	50,621,047.08
减：主营业务成本	-	27,437,028.63	-	26,700,794.54
主营业务税金及附加	-	379,237.25	-	334,098.90
二、主营业务利润（亏损以“-”号填列）	-	29,643,923.46	-	23,586,153.64
加：其他业务利润（亏损以“-”号填列）	-	832,153.07	-	803,442.43
减：营业费用	-	-	-	-
管理费用	-	3,551,973.51	-	3,417,981.97
财务费用	-	1,271,030.80	-	1,160,120.13
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	-	25,653,072.22	-	19,811,493.97
加：投资收益（损失以“-”号填列）	-	-	-	-
补贴收入	-	-	-	-
营业外收入	-	140,184.03	-	3,888.23
减：营业外支出	-	275,698.63	-	215,825.20
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-	25,517,557.62	-	19,599,557.00
减：所得税	-	8,420,794.01	-	6,467,853.81
减：少数股东损益	-	-	-	-
五、净利润（亏损以“-”号填列）	-	17,096,763.61	-	13,131,703.19

2.3 报告期末股东总人数为 46475 户

§3 管理层讨论与分析

3.1 公司报告期内经营活动总体状况的简要分析

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司主营业务保持稳步增长势头，供水量达 5449 万立方米，日均供水量为 59.88 万立方米。实现主营业务收入 5746.02 万元，比上年同期增长 13.51%；净利润 1709.68 万元，比上年同期增长 30.19%。公司每千吨供水的生产成本比上年同期下降，令今年一季度利润总额及净利润的增幅高于主营业务收入的增幅。

3.1.1 占主营收入或主营业务利润总额 10%以上的主营行业或产品情况

☒ 适用 ☐ 不适用

单位:万元 币种:人民币 未经审计

分行业或分产品	主营业务收入	主营业务成本	毛利率(%)
自来水生产与供应业务	57,460,189.34	27,437,028.63	52.25
其中：关联交易			

3.1.2 公司经营的季节性或周期性特征

☒ 适用 ☐ 不适用

公司供水业务具有一定的季节性，通常情况下第一季度为用水淡季。根据前两年的数据，第一季度主营业务收入占全年主营业务收入的比例为 19.65%。

3.1.3 报告期利润构成情况（主营业务利润、其他业务利润、期间费用、投资收益、补贴收入与营业外收支净额在利润总额中所占比例与前一报告期相比的重大变动及原因的说明）

☐ 适用 ☒ 不适用

3.1.4 主营业务及其结构与前一报告期相比发生重大变化的情况及原因说明

☐ 适用 ☒ 不适用

3.1.5 主营业务盈利能力（毛利率）与前一报告期相比发生重大变化的情况及其原因说明

☐ 适用 ☒ 不适用

3.2 重大事项及其影响和解决方案的分析说明

☐ 适用 ☒ 不适用

3.3 会计政策、会计估计、合并范围变化以及重大会计差错的情况及原因说明

☐ 适用 ☒ 不适用

3.4 经审计且被出具“非标意见”情况下董事会和监事会出具的相关说明

☐ 适用 ☒ 不适用

3.5 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比

发生大幅度变动的警示及原因说明

☐ 适用 ☒ 不适用

3.6 公司对已披露的年度经营计划或预算的滚动调整情况

☐ 适用 ☒ 不适用

南海发展股份有限公司

董事长：何向明

二 00 四年四月二十二日

附录：

资产负债表

编制单位：南海发展股份有限公司

单位：人民币元

项 目	2004.3.31	2003.12.31
流动资产：		
货币资金	48,879,869.39	50,716,918.69
应收帐款	1,294,653.60	211,605.37
其他应收款	5,459,411.75	4,451,612.59
预付帐款	12,056,239.95	11,450,146.00
应收补贴款		
存 货	9,389,944.41	8,487,455.74
待摊费用		
流动资产合计	77,080,119.10	75,317,738.39
长期投资：		
长期股权投资	5,133,302.00	5,133,302.00
固定资产：		
固定资产原值	1,009,121,496.43	1,008,769,465.89
减：累计折旧	237,108,189.91	226,124,917.56
固定资产净值	772,013,306.52	782,644,548.33
减：固定资产减值准备	1,146,649.87	1,146,649.87
固定资产净额	770,866,656.65	781,497,898.46
在建工程	26,726,939.98	14,450,270.32
固定资产合计	797,593,596.63	795,948,168.78
无形资产及其他资产：		
无形资产	49,499,905.87	49,687,169.07
长期待摊费用	10,798,469.69	10,040,204.74
无形资产及其他资产合计	60,298,375.56	59,727,373.81

资产总计	940,105,393.29	936,126,582.98
------	----------------	----------------

资产负债表（续）

编制单位：南海发展股份有限公司

单位：人民币元

项 目	2004.3.31	2003.12.31
流动负债：		
短期借款	95,000,000.00	95,000,000.00
应付帐款	3,357,955.76	6,895,426.45
预收帐款	9,873,283.31	8,754,731.90
应付工资	2,738,839.61	2,830,635.42
应付福利费	269,876.19	605,333.19
应付股利		
应交税金	4,104,950.72	9,563,657.45
其他应交款	95,734.71	106,157.59
其他应付款	15,335,314.91	20,103,190.78
预提费用	2,957,588.10	2,992,363.83
流动负债合计	133,733,543.31	146,851,496.61
长期负债：		
长期借款	15,000,000.00	15,000,000.00
住房周转金	-	-
其他长期负债	1,250,731.44	1,250,731.44
长期负债合计	16,250,731.44	16,250,731.44
负 债 合 计	149,984,274.75	163,102,228.05
所有者权益：		
股本	208,514,168.00	208,514,168.00
资本公积	384,731,640.58	384,731,640.58
盈余公积	93,282,587.61	93,282,587.61
其中：公益金	37,313,035.02	37,313,035.02
拟分配现金股利	41,702,833.60	41,702,833.60

未分配利润	61,889,888.75	44,793,125.14
所有者权益合计	790,121,118.54	773,024,354.93
负债及所有者权益总计	940,105,393.29	936,126,582.98

利 润 表

编制单位：南海发展股份有限公司

单位：人民币元

项 目	2004 年 1-3 月	2003 年 1-3 月
一、主营业务收入	57,460,189.34	50,621,047.08
减：主营业务成本	27,437,028.63	26,700,794.54
主营业务税金及附加	379,237.25	334,098.90
二、主营业务利润	29,643,923.46	23,586,153.64
加：其他业务利润	832,153.07	803,442.43
减：营业费用		
管理费用	3,551,973.51	3,417,981.97
财务费用	1,271,030.80	1,160,120.13
三、营业利润	25,653,072.22	19,811,493.97
加：投资收益		
补贴收入		
营业外收入	140,184.03	3,888.23
减：营业外支出	275,698.63	215,825.20
四、利润总额	25,517,557.62	19,599,557.00
减：所得税	8,420,794.01	6,467,853.81
五、净利润	17,096,763.61	13,131,703.19

现金流量表

编制单位：南海发展股份有限公司

2004 年 1-3 月

单位:人民币元

项 目	2004 年 1-3 月
一、经营活动产生的现金流量：	
销售商品、提供劳务收到的现金	63,019,419.20
收到的税费返还	
收到的其他与经营活动有关的现金	4,980,459.99
现 金 流 入 小 计	67,999,879.19
购买商品、接受劳务支付的现金	15,076,318.80
支付给职工以及为职工支付的现金	4,089,857.13
支付的各项税费	17,980,539.80
支付的其他与经营活动有关的现金	15,287,607.75
现 金 流 出 小 计	52,434,323.48
经营活动产生的现金流量净额	15,565,555.71
二、投资活动产生的现金流量：	
收回投资所收到的现金	
取得投资收益所收到的现金	
处置固定资产、无形资产和其他长期资产所收到的现金	69,155.00
收到的其他投资活动有关的现金	
现 金 流 入 小 计	69,155.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金	15,042,150.01
投资所支付的现金	
支付的其他与投资活动有关的现金	1,000,000.00
现 金 流 出 小 计	16,042,150.01
投资活动产生的现金流量净额	-15,972,995.01
三、筹资活动产生的现金流量：	
吸收权益性投资所收到的现金	
借款所收到的现金	
收到的其他与筹资活动有关的现金	
现 金 流 入 小 计	0.00
偿还债务所支付的现金	
分配股利、利润或利息所支付的现金	1,429,610.00
支付的其他与筹建活动有关的现金	

现 金 流 出 小 计	1,429,610.00
筹资活动产生的现金流量净额	-1,429,610.00
四、汇率变动对现金的影响	
五、现金及现金等价物净增加额	-1,837,049.30

现金流量表(续)

编制单位：南海发展股份有限公司 2004 年 1-3 月 单位：人民币元

项 目	2004 年 1-3 月
1、将净利润调节为经营活动的现金流量：	
净利润	17,096,763.61
加：计提的资产减值准备	
固定资产折旧	11,182,180.10
无形资产摊销	187,263.20
长期待摊费用摊销	763,631.19
待摊费用减少（减：增加）	
预提费用增加（减：减少）	-34,775.73
处置固定资产、无形资产和其他长期资产损失（减收益）	-55,969.89
固定资产报废损失	
财务费用	1,429,610.00
投资损失（减收益）	
递延税款贷项（减借项）	
存货的减少	-902,488.67
经营性应收项目的减少（减增加）	-972,295.98
经营性应付项目的增加（减减少）	-13,128,362.12
其他	
经营活动产生的现金流量净额	15,565,555.71
2、不涉及现金收支的投资和筹资活动：	
债务转为资本	
一年内到期的可转换公司债券	
融资租入固定资产	
3、现金及现金等价物净增加情况：	
现金的期末余额	48,879,869.39
减：现金的期初余额	50,716,918.69
加：现金的等价物的期末余额	

减：现金的等价物的期初余额	
现金及现金等价物净增加额	-1,837,049.30